
建设项目环境影响报告表

项目名称： 河西南部 8-6号地块（NO.2016G14）

建设单位(盖章)： 葛洲坝唯逸（南京）房地产开发有限公司

编制日期：二零一七年三月

江苏省环境保护厅制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 河西南部 8-6号地块（NO.2016G14）
建设单位 葛洲坝唯逸（南京）房地产开发有限公司

法人代表 王良 联系人 董奎

通讯地址 南京市建邺区河西大街 198号同进文化广场 3单元 1001室
联系电话 13913944125 传真 / 邮政编码 /

建设地点
东至南京河西新城区开发建设管理委员会等单位用地，南至和熙臻苑住宅

小区，西至友谊街，北至邺城路
[...]
作业以及车辆清洗作业等，并记录扬尘控制措施的实施情况。

（15）工地周围环境的保洁。

施工单位保洁责任区的范围应根据施工扬尘影响情况确定，一般设在施工工

地周围 20米范围内。

总而言之，施工对城市空气的污染程度受多种因素影响，路况好坏、路面是

否清洁、施工强度、施工机械、施工工艺、机械操作、人员技术水平、施工管理



55

等都是影响因素。正是由于影响因素复杂，所以在减少空气污染方面才有更大的

潜力可挖，只要采取适当措施则可以大大减缓对空气质量的影响。

2.1.2施工期废水防治措施

（1）加强施工期管理，针对施工期污水产生过程不连续、废水种类较单一

等特点，可采取相应措施有效控制污水中污染物的产生量。

（2）施工现场建造沉淀池、隔油池等污水临时处理设施，对含油量大的施

工机械冲洗水或悬浮物含量高的其他施工废水需经处理后回用。

（3）水泥、黄沙、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一定的防雨淋措

施，及时清扫施工运输工程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷污

染附近水体。

（4）安装小流量的设备和器具以减少在施工期间的用水量，另外建议用雨

水进行冲洗作业。

（5）针对施工队的生活污水，应设置临时化粪池，生活污水经化粪池处理

后，定期清运，不外排。

2.1.3施工期噪声防治措施

建设施工单位在施工前应向环保部门申请登记，除抢修、抢险作业和因生产

工艺要求或者特殊要求必须连续作业外，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑

施工作业；“因特殊要求必须连续作业的，必须有县级以上人民政府或者有关主

管部门的证明（《中华人民共和国环境噪污染防治法》）第三十条），并且必须

公告附近公民”。

针对本项目而言，施工期噪声污染防治措施具体有：

（1）合理安排施工进度和作业时间，对主要噪声设备应采取相应的限时作

业，并尽量避开居民休息时间，一般晚 10点到次日早 6点之间停止施工。

（2）合理安排施工机械安放位置，施工机械应尽可能放置于场地中间或对

场界外造成影响最小的地点。

（3）对高噪声设备采取隔声、隔振或消声措施，如在声源周围设置掩蔽物、

加隔振垫、安装消声器等。在高噪声设备周围适当设置屏障以减轻噪声对周围环

境的影响，控制施工场界噪声不超过《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011），并由施工企业自行对施工现场的噪声值进行监测和记录。



56

（4）运输车辆限速行驶（在居民区附近一般不超过 15km/h），并尽量压缩

施工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。

（5）注意施工设备的日常维修、保养，使其保持良好的运行状态。

（6）钢制模板在使用、拆卸、装卸等过程中，应尽可能地轻拿轻放，以免

模板相互碰撞产生噪声；材料不准从车上往下扔，采用人扛下车和吊车吊运，钢

管堆放不发生大的声响。

（7）对施工人员进场进行文明施工教育，施工中或生活中不准大声喧哗，

特别是晚 10点之后，不准发生人为噪声。

（8）施工单位应处理好与施工场界周围居民的关系，避免因噪声污染引发

纠纷，影响社会稳定。

（9）有关施工现场声环境保护的其它措施按照“建设工程施工现场环境保护

工作基本标准”执行。

（10）抽水泵组除选用低噪设备外，正常使用期间应尽可能选择地下抽水作

业，必须进行地上抽水作业的，高噪声抽水泵组应安置于泵房内，泵房应选用隔

声材料、隔声门窗进行建设。

通过以上分析，建设项目在提前告知当地敏感单位的情况下，并采取各项有

效防护措施的情况下，虽对周围敏感目标有一定的影响，但总体可减少施工期噪

声对周围环境的影响。

2.1.4施工期固体废物处置措施

（1）弃土和建筑垃圾处置

①施工前弃土处置申报：施工期产生建筑垃圾、工程渣土的建设单位或施工

单位，应当向南京市固体废弃物管理处（以下简称市固管处）办理渣土垃圾排放

处置计划申报手续；工程开工前应向市固管处申报，获得批准后进行处置。回填

工程基坑、洼地等需要受纳渣土的，受纳单位或个人应当到市固管处申办手续，

由市固管处会同有关部门按规划和建设需要统一调剂。

② 施工过程中弃土有效控制：施工单位应当配备管理人员，对渣土垃圾的

处置实施现场管理。建设或施工单位应持市固管处核发的处置证向运输单位办理

建筑垃圾、工程渣土的托运手续。建设单位需向固管处办理施工车辆通行证，接

受市固管处、公安交警和交通部门的检查，严格按照通行证的要求沿着专门指定



57

的路线运至相应的具体地点。不得倒入河道和居民生活垃圾容器，施工中不得随

意抛弃建筑材料、残土、旧料和其他杂物。在此过程中，施工车辆沿线会产生扬

尘和噪声影响，因此需保证施工车辆的清洁，对施工车辆及时清洗，禁止超载，

防止洒落等有效措施来保持沿线道路路面的清洁，减少施工扬尘，同时，对施工

车辆限制车速，禁止夜间（22:00-6:00）时间鸣笛扰民。

（2）施工人员生活垃圾处置

施工单位应与当地环卫部门联系，及时处置施工现场生活垃圾，同时要求承

包商对施工人员加强教育，养成不乱扔废弃物的良好习惯，以创造卫生整洁的工

作和生活环境。

施工期产生的建筑垃圾、生活垃圾和生产垃圾运至市容环境卫生主管部门指

定的地点处理的运输过程中应注意以下几点：

a.选择合理的路线，安排好运输时间。

b.对于不同含水量的土石方应该采取相应的措施，避免含水量少的、干燥的

土石方产生扬尘污染空气，含水量大的土石方在运输过程中产生渗滤液滴漏。

c.做到文明装卸，避免人为原因造成扬尘污染空气。

d.施工过程中建筑垃圾要及时清运、加以利用，防止其因长期堆放而产生扬

尘。所产生的生活垃圾如不及时清运处理，则会腐烂变质、滋生蚊虫苍蝇，产生

恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员的健康带来不利影响。

e.施工人员居住区的生活垃圾要实行袋装化，每天由清洁员清理，集中送至

指定堆放点。

f.尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建筑垃

圾应在指定的堆放点存放，并及时送城市垃圾填埋场。

g.在工地废料被运送到合适的处理场所以前，需制定一个堆放、分类回收和

贮存废料的计划，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加工木料、瓦楞板

纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。

2.2营运期污染防治措施

2.2.1废气污染防治措施评述

（1）厨房油烟废气

本项目住宅居民厨房油烟净化器处理效率不低于 60%，经处理后的厨房油



58

烟废气排放浓度小于 2mg/m3，对周围的大气环境影响较小。

（2）地下车库尾气

本项目地下车库的车道是汽车尾气排放较集中的地方，采用合理布置通道、

车位、增加车库入口绿化、加强管理等手段来减少塞车，尽量减少汽车低速进出

车库所排的氮氧化物、一氧化碳和碳氢化合物等污染物，通过机械强制通风的方

式使停车场中机动车尾气迅速通过排风井排出，同时加强场内空气流通，车库每

小时换气的次数不少于 6次，在车辆进出较频繁时可适当增加换气次数，这样可

减轻车库内环境的污染。

车库排气口下沿距地面 2.5m，高于人群呼吸带，以减少对环境和行人的影

响，排气筒排气速度设计为 2.7m/s，与建邺区的平均风速相当，有利用于车库排

气与大气的混合，迅速被稀释。

车库排风系统风量要足够大，要使车库出口保持一定的负压，加强对送排风

机的定期检修和维护，确保地下车库排风换气系统的正常运行，同时地下车库出

入口以周围应加强绿化，在车库通道顶棚和墙体上种植攀援和藤本植物，使之成

为“绿色出入口”，尾气排风口配合周边景观进行设计。

2.2.2废水污染防治措施评述

（1）废水产生情况

建设项目排水采取雨污分流制，雨水经室外雨水管网收集后，排入城市雨

水管网。项目废水主要包括小区居民、物管、会所用房生活废水和泳池废水；游

泳池废水经“毛发聚集器+过滤消毒”处理工艺单独处理后，汇同生活污水经市政

污水管网接入江心洲污水处理厂进行深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入长江。

（2）接管江心洲污水处理厂处理可行性分析

①江心洲污水处理厂概况

江心洲污水处理厂位南京市雨花台区江心洲，该污水处理厂目前总体规划

处理能力 64万 m3/天，采用的是活性污泥法 A/O工艺，A-O 处理系统是在普通

二级生化处理基础上引进厌氧或缺氧段，使用时具有脱磷、脱氮和去除 BOD功

能的污水处理方法。A-O 系统有多种组合和运行方式。按厌氧-好氧反应器的级

数分有单级系统和多级系统。多级系统中包含有一些列交替排列的亏氧和好氧



59

段。污水与回流污泥先进入厌氧池（溶解氧小于 0.5mg/L）完全混合，经一定时

间（1-2小时）厌氧分解，除去 BOD，部分含氮化合物转化成 N2 （反硝化）而

释放，回流污泥中的聚磷微生物释放出磷，满足细菌对磷的需求。然后污水流入

亏氧池，池中的反硝化细菌利用污水中未分解含碳有机物作碳源，将好氧池通过

内循环回流进来的 NO3—还原为 N2而释放。接着污水流入好氧池，水中 NH3-N

进行硝化反应生成 NO3—，同时水中有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，

从水中吸收磷，磷进入细胞组织，经沉淀池分离后以富磷污泥的形式从系统排出。

工艺流程如图 2-1所示。

图 2-1 江心洲污水处理厂处理工艺流程图

②废水接管可行性分析

本项目废水接管江心洲污水处理厂可行性分析如下：

a、废水水质可行性分析

本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP等常规指标，均可达到接管

标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达标排放，

污水

进水泵房 机械格栅槽 暴气沉砂池 配 水

井

辅流沉淀池配水池二沉池

提升泵房 排放泵房

水体

生物池



60

因此本项目废水经预处理后接入江心洲污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是

可行的。

b、废水水量分析

江心洲污水处理厂现已建成并投运，运行情况良好。建设项目日均排放污水

的最大负荷为 245.33 m3/d，约占江心洲污水处理厂处理规模的 0.04%，废水排放

量相对于江心洲污水处理厂的处理能力来讲较小，江心洲污水处理厂有能力接收

本项目的废水，可满足本项目建设的要求。

c、接管时间、空间方面

本项目废水经小区内部污水管网收集后，排入邺城污水管网，再由邺城路污

水管网最终接入江心洲污水处理厂进一步处理。

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足污水处理厂的接管标准，

从运行时间、处理余量、管网铺设、接管要求等方面具备接管可行性。

2.2.3噪声污染防治措施评述

项目建成后主要噪声污染源有地下车库排风机、水泵房和地面上配电房等设

备产生噪声以及汽车出入地下车库的交通噪声等。

（1）设备噪声

建设项目水泵、车库排风机等设备均位于地下设备房内，水泵安装时采用了

减震台座及软接头，风机的进、出风管上安装消音器处理。

对周围声环境影响较小。

（2）配电房噪声

项目的配电房设置在地面独立的设备房内，拟通过选用低噪声设备、安装减

震垫以及增强房间密封性来降低低频噪声对周围人群的影响，配电房设置绿化带

和隔离带与住宅楼隔开，并经过建筑物墙体隔声后，噪声对周边住宅楼影响较小。

（3）地下车库出入车辆交通噪声

项目交通噪声具有非常明显的时段性，上下班高峰期车流量与平常时间相差

悬殊，噪声影响主要集中在上下班高峰期。投入使用后物业管理部门应采取禁止

鸣笛、限速的措施；合理规划区内的车流方向，保持车流畅通，可使交通噪声得

到有效的控制，避免交通噪声对居民的影响。另项目在项目四周及内部机动车道

两侧均设置了绿化隔离带，这样既减轻了噪声的影响程度，又美化了周围的环境。



61

2.2.4固废治理措施评述

建设项目固体废物主要为生活垃圾。各类生活垃圾实行袋装化，由区域内密

闭垃圾桶收集后暂存于垃圾收集站，每日由环卫车统一清运。

生活垃圾中废书报、纸质包装物、塑料、金属和玻璃瓶类等，绝大部分可回

收利用，其中的废纸和纸质包装箱等有回收利用价值的固废经收集整理后可出

售，剩下的垃圾和不可再利用垃圾一起由市环卫部门统一收集清运和处理。

项目所有固体废物均得到妥善处理，最终固体废物外排量为零，对环境的影

响较小。

表 2-1建设项目固体废弃物利用处置方式评价表

序号 名称 属性 产生工序 危险类别 废物代码
估算产生

量（t/a）
利用处置

方式

1 生活垃圾 生活垃圾
居民、办

公等
/ / 497.8

环卫部门

清运

497.8 /


	施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；营运期项目边界噪声排放执
	2、大气环境影响分析
	    本项目所在地区风速相对较小，只有在大风及干燥天气施工，施工现场及其下风向将有CO、NOx以及
	3、声环境影响分析
	5.1道路交通噪声对项目影响分析

	1、建设项目工程分析
	1.1施工期工程分析
	1.1.1工艺流程及产物环节
	2.1.2工艺流程说明
	2.1.2施工期污染源强分析

	1.2营运期工程分析
	1.2.1废水
	1.2.2废气
	1.2.3固体废弃物
	1.2.4噪声


	2、建设项目污染防治措施
	2.1施工期污染防治措施
	2.1.1施工期废气防治措施
	2.1.2施工期废水防治措施
	2.1.3施工期噪声防治措施
	2.1.4施工期固体废物处置措施

	2.2营运期污染防治措施
	2.2.1废气污染防治措施评述
	2.2.2废水污染防治措施评述
	2.2.3噪声污染防治措施评述
	2.2.4固废治理措施评述



